
 
COMMISSARIO DI GOVERNO PER IL CONTRASTO AL DISSESTO IDROGEOLOGICO 

REGIONE BASILICATA 

(L. 11 agosto 2014 n. 116 art.10) 

1 

Commissario straordinario Basilicata - Via A.M. di Francia, 40 - 75100 Matera 

Tel. 0835 284452 - Fax 0835 284445 
 
 

commissariostraordinario.basilicata@cert.regione.basilicata.it  

commissariostraordinario@regione.basilicata.it  

 

DECRETO COMMISSARIALE n. 114 del 19 febbraio 2025 

 

OGGETTO:  Accordo di Programma finalizzato alla programmazione e al finanziamento di interventi urgenti e 
prioritari per la mitigazione del rischio idrogeologico. Piano Operativo Ambiente, finanziato con 
FSC 2014/2020 – Delibera CIPE 55/2016 e relativo Allegato 3 al II Addendum del Piano Operativo 
Ambiente di cui alla Delibera CIPE 11/2018 “Interventi prioritari e strategici di mitigazione del 
rischio idrogeologico individuati ai sensi del DPCM 28/05/2015”  

 Intervento denominato: “Macroarea B: Versanti del Torrente Gaglione Lavori di sistemazione 
idrogeologica loc. Seta Gremile - Codice ReNDiS 17IR018/G1, CUP: G93B16000010002” 

AFFIDAMENTO DEI LAVORI MEDIANTE PROCEDURA APERTA, AI SENSI DELL’ART. 70 
COMMA 1 DEL D.LGS. 36/2023 DA AGGIUDICARE CON IL CRITERIO DELL’OFFERTA 
ECONOMICAMENTE PIU’ VANTAGGIOSA, AI SENSI DELL’ART. 108 COMMA 1 DEL D.LGS. 
36/2023. CIG: B0BE547C7B 

PROVVEDIMENTO DI LIQUIDAZIONE E PAGAMENTO COMPENSI AL COMPONENTE 
PRESIDENTE DELLA COMMISSIONE GIUDICATRICE EX ART. 51 DEL D.LGS. 36/2023 

 

IL SOGGETTO ATTUATORE DELEGATO 

 

VISTO l’articolo 122, quinto comma, della Costituzione; 

VISTA la Legge Statuaria regionale del 17 novembre 2016, n. 1 e s.m.i. recante “Statuto della 
Regione Basilicata”, ed in particolare l’art. 48 dello Statuto che disciplina le attribuzioni del 
Presidente della Giunta Regionale; 

VISTA Legge Regionale 20 agosto 2018 n. 20 e s.m.i. 

CONSIDERATO che in data 16 aprile 2019 l’Ufficio centrale regionale costituito presso la Corte di Appello 
di Potenza, ai sensi dell’art. 20, comma 3, lettera a) della L.R. 20 agosto 2018 sopra 
richiamata, ha proclamato eletto alla carica di Presidente della Giunta Regionale il Dott. 
Vito Bardi; 

VISTA la nota prot. 2387/c del 18 aprile 2019 con la quale il Dirigente Generale del Consiglio 
Regionale ha trasmesso il verbale dell’Ufficio centrale regionale costituito presso la Corte 
di Appello di Potenza, relativo alla elezione del Presidente della Giunta Regionale e del 
Consiglio Regionale del 24 marzo 2019; 

VISTO il decreto-Legge 24 giugno 2014 n. 91, convertito con modificazioni dalla legge 11 agosto 
2014 n. 116 e s.m.i., recante “Disposizioni urgenti per il settore agricolo, la tutela 
ambientale e l’efficientamento energetico dell’edilizia scolastica e universitaria, il rilancio e 
lo sviluppo delle imprese, il contenimento dei costi gravanti sulle tariffe elettriche, nonché 
per la definizione immediata di adempimenti derivanti dalla normativa europea”; 

CONSIDERATO che, l’art. 10 comma 1, del sopra richiamato decreto-legge, dispone:“… a decorrere 
dall’entrata in vigore del presente decreto, i Presidenti delle Regioni subentrano 
relativamente al territorio di competenza alle funzioni dei Commissari Straordinari Delegati 
per il sollecito espletamento delle procedure relative alla realizzazione degli interventi di 
mitigazione del rischio idrogeologico individuati negli accordi di programma sottoscritti tra 
il Ministero dell’Ambiente e della tutela del mare e le Regioni ai sensi dell’art. 2 comma 240 
della legge 23 dicembre 2009 n. 191 e nella titolarità delle relative contabilità speciali…”; 

VISTO  che all’attuazione degli interventi è delegato il Commissario Straordinario Delegato di cui 
all’art.17, comma 1 del decreto-legge 23 dicembre 2009, n.195, convertito con 
modificazioni dalla legge 26 febbraio 2010, n. 26, il quale attua gli interventi, provvedendo 
alle opportune azioni di indirizzo e supporto promuovendo le occorrenti intese tra i soggetti 

mailto:commissariostraordinario.basilicata@cert.regione.basilicata.it
mailto:commissariostraordinario@regione.basilicata.it


 
COMMISSARIO DI GOVERNO PER IL CONTRASTO AL DISSESTO IDROGEOLOGICO 

REGIONE BASILICATA 

(L. 11 agosto 2014 n. 116 art.10) 

2 

Commissario straordinario Basilicata - Via A.M. di Francia, 40 - 75100 Matera 

Tel. 0835 284452 - Fax 0835 284445 
 
 

commissariostraordinario.basilicata@cert.regione.basilicata.it  

commissariostraordinario@regione.basilicata.it  

 

pubblici e privati interessati, avvalendosi dei poteri di sostituzione e di deroga di cui all’art. 
20, comma 4 del decreto-legge 185 del 2008; 

CONSIDERATO che l’art. 10 del sopracitato Decreto-Legge 24 giugno 2014 n. 91, convertito con legge 11 
agosto 2014 n. 116, dispone: “Per l'espletamento delle attività previste nel presente 
articolo, il Presidente della regione può delegare apposito soggetto attuatore il quale  opera  
sulla  base  di  specifiche  indicazioni ricevute dal Presidente della regione, con i medesimi  
poteri  e  le deroghe previsti per il  commissario”; 

VISTO il Decreto Commissariale n. 1/2025 con il quale è stato nominato il Soggetto Attuatore 
Delegato nella persona dell’Avv. Gianmarco BLASI; 

CONSIDERATO  che per effetto delle suddette D.G.R. 139 del 20 febbraio 2018, e D.G.R. 538 del 7 agosto 
2019, pertanto, per il Settore Prioritario “Ambiente”, Intervento strategico “Dissesto 
Idrogeologico”, sono stati attivati n. 40 interventi, tra cui quello in oggetto; 

VISTA la delibera CIPE n. 64/2019 che ha disposto modifiche alla Delibera CIPE n. 25/2016; 

CONSIDERATO che nell’elenco degli interventi candidati dalla Regione Basilicata e finanziati ai sensi del 
Patto per lo sviluppo della Regione Basilicata vi è il seguente: 

VISTO il Decreto Commissariale n. 5 del 16 gennaio 2024 recante il provvedimento di 
approvazione del PROGETTO ESECUTIVO; 

VISTO il Decreto Commissariale n. 29 del 6 febbraio 2024 recante: “DECISIONE A CONTRARRE 
PER L’AFFIDAMENTO DEI LAVORI MEDIANTE PROCEDURA APERTA, AI SENSI 
DELL’ART. 70 COMMA 1 DEL D.LGS. 36/2023 DA AGGIUDICARE CON IL CRITERIO 
DELL’OFFERTA ECONOMICAMENTE PIU’ VANTAGGIOSA, AI SENSI DELL’ART. 108 
COMMA 1 DEL D.LGS. 36/2023”; 

VISTI gli atti di gara e progettuali pubblicati sul profilo del committente in data 12 marzo 2024 al 
link https://gare.commissariostraordinariorischioidrogeologico.basilicata.it/N/G00354; 

VISTO  il Decreto Commissariale n. 146 del 26 aprile 2024 recante “NOMINA COMMISSIONE 
GIUDICATRICE EX ART. 51 DEL D.LGS. 36/2023” così composta: 

1 -  Arch. Gaspare BUONSANTI (Presidente) – C.F. BNSGPR66R30F052W 

2 -  Prof. Ing. Beniamino MURGANTE (Componente) – C.F. MRGBMN65M10G942C 

3 -  Ing. Giuseppe DICANDIA (Componente) - C.F. DCNGPP54D24F052A 

DATO ATTO che ha svolto le funzioni di segretario della Commissione il Rag. Donato MILILLO; 

DATO ATTO che sono state raccolte per le vie brevi le dichiarazioni di disponibilità ad accettare 
l’incarico, in uno con la dichiarazione sostitutiva relativa agli artt. 51 e 93 del D.lgs. n. 
36/2023; 

VISTO  il verbale di seduta pubblica n. 3 del 9 maggio 2024, relativo all’apertura della busta tecnica; 

VISTO il Verbale di seduta riservata della Commissione giudicatrice n. 1 in data 10 maggio 2024; 

VISTO il Verbale di seduta riservata della Commissione giudicatrice n. 2 in data 15 maggio 2024; 

VISTO il Verbale di seduta riservata della Commissione giudicatrice n. 3 in data 31 maggio 2024; 

VISTO  il verbale di seduta pubblica n. 4 del 5 giugno 2024, relativo all’apertura della busta 
economica e, quindi, all’elaborazione della relativa graduatoria; 

CODICE 
RENDIS 

CUP TITOLO INTERVENTO 

T
IP

O
 

D
IS

S
E

S
T

O
 

RICHIEDENTE 

P
R

O
V

 

 IMPORTO 
INTERVENTO  

17IR018/G1  G93B16000010002 
Macroarea B: Versanti del Torrente Gaglione 

Lavori di sistemazione idrogeologica 
loc.Seta  Gremile 

F LAURIA PZ  €      3.581.442,00 

mailto:commissariostraordinario.basilicata@cert.regione.basilicata.it
mailto:commissariostraordinario@regione.basilicata.it
https://gare.commissariostraordinariorischioidrogeologico.basilicata.it/N/G00354
http://www.rendis.isprambiente.it/rendisweb/dettaglioistr.jsp?codice=17IR547/G1


 
COMMISSARIO DI GOVERNO PER IL CONTRASTO AL DISSESTO IDROGEOLOGICO 

REGIONE BASILICATA 

(L. 11 agosto 2014 n. 116 art.10) 

3 

Commissario straordinario Basilicata - Via A.M. di Francia, 40 - 75100 Matera 

Tel. 0835 284452 - Fax 0835 284445 
 
 

commissariostraordinario.basilicata@cert.regione.basilicata.it  

commissariostraordinario@regione.basilicata.it  

 

VISTO il Verbale di seduta riservata della Commissione giudicatrice n. 4 in data 7 giugno 2024, 
relativo alla valutazione della documentazione contenuta nel plico “offerta economica” 
dell’Operatore economico Vecchione S.r.l.; 

VISTA  la Relazione del RUP in data 17 giugno 2024, sottoscritta anche dai componenti della 
Commissione giudicatrice, acquisita al protocollo commissariale n. 1647 in data 19 giugno 
2024, con la quale si prende atto delle argomentazioni prodotte dall’Operatore economico 
“VECCHIONE S.R.L.” a chiarimento dell’offerta e delle dettagliate valutazioni prodotte in 
merito alle singole voci di spesa, della lettura combinata della tabella dei costi e delle 
giustificazioni addotte, con la quale si ritiene CONGRUA l’offerta presentata dalla stessa 
in data 02/04/2024 ed acquisita al protocollo commissariale n 770 e quindi si conferma la 
graduatoria di cui al Verbale di gara n. 4 del 5 giugno 2024; 

CONSIDERATO che l’attività della Commissione giudicatrice si è svolta nei tempi e nei modi previsti dall’Atto 
amministrativo di incarico e dalla normativa vigente, e che allo stato si ritiene l’incarico 
assolto in maniera diligente; 

TUTTO CIO’ PREMESSO 

DATO ATTO che la Commissione giudicatrice ha concluso le attività ad essa delegata nei modi e nei 
termini previsti; 

RITENUTO che le attività delegate alla commissione giudicatrice sia stata completata con 
l’aggiudicazione efficace della procedura di gara CIG: B0BE547C7B e che, pertanto, è 
possibile riconoscere ai componenti il compenso pattuito; 

RITENUTO di procedere alla liquidazione ed al pagamento delle spettanze previste dal Decreto 
Commissariale n. 146/2024 sopra richiamato;  

VISTO  il Decreto Commissariale n. 275 del 27 luglio 2024 con il quale sono stati liquidati e pagati 
i compensi per alcuni dei componenti della Commissione giudicatrice nominati con Decreto 
Commissariale n. 146 del 26 aprile 2024; 

RITENUTO dover procedere al pagamento del compenso previsto per il Presidente della Commissione 
Arch. Gaspare BUONSANTI – dipendente del Consorzio di Bonifica di Basilicata in 
posizione di Comando presso la struttura del Commissario di Governo; 

DATO ATTO che il Commissario di Governo per il contrasto al dissesto idrogeologico in data 23 gennaio 
2025 con prot. 092 ha inviato allo studio di consulenza F.lli Sasaniello Consulenti del lavoro 
la documentazione inerente la nomina della Commissione giudicatrice nonché le schede 
anagrafiche dei componenti, finalizzata al pagamento dei compensi; 

DATO ATTO che lo studio di consulenza F.lli Sasaniello Consulenti del lavoro in data 10 febbraio 2025 
ha trasmesso la busta paga del componente Presidente della commissione, acquisto al 
protocollo commissariale n. 311 in pari data; 

VISTA  nello specifico la busta paga in data 10 febbraio 2025 dell’importo complessivamente pari 
ad €. 5.250,00 di cui €. 2.362,62 per ritenute previdenziali e detrazioni di imposta ed €. 
2.886,87 per netto a pagare; 

VISTA  la Circolare INPS n. 24 del 29 gennaio 2024 avente come oggetto “Gestione separata di 
cui all’articolo 2, comma 26, della legge 8 agosto 1995, n. 335. Aliquote contributive su 
redditi e compensi per l’anno 2024”; 

DATO ATTO che, per effetto delle disposizioni sopra richiamate, l’aliquota contributiva dovuta alla 
Gestione separata dai committenti, di cui all’articolo 2, comma 26, legge n. 335/1995, per 
l’anno 2024 relativamente ai soggetti già pensionati ovvero assicurati presso altre forme di 
previdenza obbligatorie, è pari al 24%, così come disposto dall’articolo 1, comma 79, 
secondo periodo, della legge n. 247/2007, come da ultimo modificato, a decorrere dal 1° 
gennaio 2014, dall’articolo 1, comma 491, della legge 27 dicembre 2013, n. 147 (legge di 
Stabilità 2014); 

mailto:commissariostraordinario.basilicata@cert.regione.basilicata.it
mailto:commissariostraordinario@regione.basilicata.it


 
COMMISSARIO DI GOVERNO PER IL CONTRASTO AL DISSESTO IDROGEOLOGICO 

REGIONE BASILICATA 

(L. 11 agosto 2014 n. 116 art.10) 

4 

Commissario straordinario Basilicata - Via A.M. di Francia, 40 - 75100 Matera 

Tel. 0835 284452 - Fax 0835 284445 
 
 

commissariostraordinario.basilicata@cert.regione.basilicata.it  

commissariostraordinario@regione.basilicata.it  

 

DATO ATTO che la ripartizione dell’onere contributivo tra collaboratore e committente è stabilita nella 
misura rispettivamente di 1/3 e 2/3; 

DATO ATTO che l’obbligo del versamento dei contributi è in capo al Commissario che dovrà eseguire il 
pagamento entro il giorno 16 del mese successivo a quello di effettiva corresponsione del 
compenso, tramite il modello “F24 EP” per le Amministrazioni pubbliche; 

DATO ATTO che lo studio di consulenza F.lli Sasaniello Consulenti del lavoro in data 11 febbraio 2025 
ha trasmesso il modello F24 per il pagamento delle ritenute INPS, sia a carico del 
percipiente che a carico del datore di lavoro, nonché delle detrazioni a titolo di sostituto di 
imposta per complessivi €. 3.202,62 acquisto al protocollo commissariale in pari data; 

ACCERTATO che le operazioni di gara sono state condotte in conformità a quanto previsto dalla lex 
specialis di gara e nel rispetto delle vigenti normative; 

TENUTO CONTO  che il Soggetto Attuatore Delegato è titolare della competenza sul procedimento in oggetto 
ai sensi dei commi 2-ter e 5 del D.L. 91 del 24 giugno 2014;  

CONSIDERATO  che, ai fini del rispetto delle norme sulla tracciabilità dei flussi finanziari ex art. 3 Legge 
136/2010, l’appalto di che trattasi è individuato mediante il seguente codice CUP: 
G93B16000010002; 

VISTA la disponibilità della somma di €. 6.089,49 accreditate alla contabilità speciale n. 5594 
aperta presso la Banca d’Italia, Tesoreria dello Stato, Sezione di Potenza;  

RITENUTO di dover provvedere alla relativa liquidazione; 

ATTESA la propria competenza in merito; 

TUTTO CIÒ PREMESSO, VISTO E CONSIDERATO 

D E C R E T A 

1. DI DARE ATTO che le premesse e gli allegati al presente provvedimento sono parte integrante e 
sostanziale; 

2. DI DISPORRE la liquidazione ed il pagamento della somma complessiva pari ad €. 5.250,00, a titolo di 
compenso spettante al Presidente della Commissione giudicatrice, dipendente del Consorzio di Bonifica di 
Basilicata in posizione di Comando presso la struttura del Commissario di Governo, nominata con Decreto 
Commissariale n. 146 del 26 aprile 2024 nell’ambito dell’intervento in oggetto, di cui €. 2.362,62 per 
detrazioni IRPEF nonché ritenute INPS ed €. 2.886,87 quale netto a pagare; 

3. DI LIQUIDARE e pagare l’importo di €. 3.202,62 a titolo di ritenute alla fonte delle imposte dirette, contributi 
previdenziali INPS ed INAIL, in favore dello Studio di Consulenza del Lavoro F.lli SASANIELLO il quale, 
svolgendo le funzioni di sostituto di imposta del Commissario, provveda a riversarle all’Erario, nei modi e 
forme previste dalla normativa vigente; 

4. DI DARE ATTO che i suddetti pagamenti saranno effettuati mediante emissione di ordinativi di pagamento 
a valere sui fondi accreditati nella contabilità speciale n. 5594 istituita presso la sezione della Tesoreria 
Provinciale dello Stato di Potenza ed intestata al Commissario Straordinario Delegato per il dissesto 
idrogeologico nella Regione Basilicata; 

5. DI DARE ATTO che la copertura economica del presente Decreto è assicurata dalle attuali disponibilità a 
valere sulla C.S. 5594, intrattenuta presso la Banca d’Italia – Tesoreria Provinciale dello Stato di Potenza, 
intestata al Commissario Straordinario Delegato per l’attuazione degli  interventi “per la mitigazione del 
rischio idrogeologico nella Regione Basilicata previsti nell’Accordo di Programma siglato il 14 dicembre 
2010 tra il Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare e la Regione Basilicata”; 

6. DI IMPUTARE la spesa massima prevista, di €. 6.089,49 sulla Contabilità Speciale n. 5594 “rischio 
idrogeologico per la Basilicata” tenuta presso la Banca d’Italia – Sede di Potenza;  

7. DI DARE ATTO che il presente provvedimento sarà soggetto agli obblighi di trasparenza di cui all’art. 23 
del D.lgs. 33/2013; 

mailto:commissariostraordinario.basilicata@cert.regione.basilicata.it
mailto:commissariostraordinario@regione.basilicata.it


 
COMMISSARIO DI GOVERNO PER IL CONTRASTO AL DISSESTO IDROGEOLOGICO 

REGIONE BASILICATA 

(L. 11 agosto 2014 n. 116 art.10) 

5 

Commissario straordinario Basilicata - Via A.M. di Francia, 40 - 75100 Matera 

Tel. 0835 284452 - Fax 0835 284445 
 
 

commissariostraordinario.basilicata@cert.regione.basilicata.it  

commissariostraordinario@regione.basilicata.it  

 

8. DI PUBBLICARE il presente provvedimento sul profilo del committente del Commissario Straordinario 
Delegato, ai sensi dell’art. 84, comma 1 del D.lgs. 36/2023 all’indirizzo: 

https://gare.commissariostraordinariorischioidrogeologico.basilicata.it/N/G000354      

9. DI PROVVEDERE alla pubblicazione del presente provvedimento nella sezione “Amministrazione 
trasparente” del sito del Commissario Straordinario Delegato; 

10. DI DARE ATTO che la presente determinazione viene pubblicata sul sito Internet del Commissario 
Straordinario Delegato per la realizzazione degli interventi di mitigazione del Rischio idrogeologico per la 
Regione Basilicata, unitamente agli allegati per farne parte integrante e sostanziale del presente Decreto, 
ai fini della pubblicità e trasparenza dell’azione amministrativa. 

ED AUTORIZZA 

L’Addetto al riscontro contabile all’emissione degli ordinativi di pagamento in favore di: 

1. Arch. Gaspare BUONSANTI - C.F. BNSGPR66R30F052W dell’importo pari ad €.  2.886,87 - a titolo di 
compenso netto per la partecipazione alla Commissione giudicatrice per la gara di affidamento dei lavori 
nell’ambito dell’intervento Codice ReNDiS 17IR018G1 - mediante accredito sul c.c.b.; 

2. STUDIO SASANIELLO Consulenti del Lavoro - Viale delle Nazioni Unite, 41 75100 Matera C.F. 
003246007740 e P.I. 003246007740, in qualità di Sostituto di imposta per il versamento della Ritenuta 
d’Acconto IRPEF nonché per i contributi INPS per l’accreditamento della somma complessiva di €. 3.202,62  
a mezzo bonifico bancario sul conto corrente bancario intestato allo studio medesimo codice IBAN: IT39 
Q053 8716 1000 0000 8021 192; 

prelevando detta somma dalla contabilità speciale n. 5594 aperta presso la Banca d’Italia, Tesoreria dello 
Stato, Sezione di Potenza, denominata “C S Rischio Idrogeo Basilicata”. 

Trasmette il presente provvedimento al Responsabile Unico del Progetto, al dirigente dell’Ufficio Ragioneria 
Generale e Fiscalità Regionale della Regione Basilicata nonché dell’Ufficio Stampa e Comunicazione del 
Dipartimento della Presidenza della Giunta della Regione Basilicata, per i successivi adempimenti di propria 
competenza. 

Dispone la pubblicazione per oggetto del presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione 
Basilicata. 

Dispone altresì la pubblicazione per estratto del presente provvedimento nella sezione “Albo Pretorio” e delle 
informazioni previste dall’art.18 della L.134/2012 nella sezione - Amministrazione “aperta” - del sito del 
Commissario  www.commissariostraordinariorischioidrogeologico.basilicata.it 

Il presente Decreto è immediatamente eseguibile. 

Matera lì, 19 febbraio 2025 

IL SOGGETTO ATTUATORE DELEGATO 

(Avv. Gianmarco BLASI) 

 

 

 

 

 

 

 

Tutti gli atti ai quali si fa riferimento nelle premesse e nel dispositivo del presente decreto, sono depositati presso la struttura proponente che ne curerà la 
conservazione nei termini di legge (*) Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa. 

mailto:commissariostraordinario.basilicata@cert.regione.basilicata.it
mailto:commissariostraordinario@regione.basilicata.it
https://gare.commissariostraordinariorischioidrogeologico.basilicata.it/N/G000354
file:///E:/AdF_copia%20al%2023%20marzo%202020/005L%20-%20FONDO%20PROGETTAZIONE%202/www.commissariostraordinariorischioidrogeologico.basilicata.it

